UBND TỈNH THANH HÓA

        SỞ TƢ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

      Số:         /QĐ-STP Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật - Hƣởng ứng

 Ngày Pháp luật nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam"

trong ngành Tƣ pháp Thanh Hóa năm 2022

GIÁM ĐỐC SỞ TƢ PHÁP THANH HÓA

 Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hoá về  việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu của Sở

Tư pháp tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 652/KH-STP ngày 05/10/2022 của Sở Tư pháp về Tổ

chức Cuộc thi  viết "Tìm hiểu pháp luật - Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" trong ngành Tư pháp Thanh Hóa năm 2022;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi "Tìm hiểu

pháp luật - Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam" trong ngành Tư pháp Thanh Hóa năm 2022.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng

Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Các đồng chí Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, PBGDPL.

   KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

   Lê Hữu Viên

2

      UBND TỈNH THANH HÓA

        SỞ TƢ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

    Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2022

THỂ LỆ CUỘC THI

“TÌM HIỂU PHÁP LUẬT - HƢỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT

 NƢỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM” TRONG

 NGÀNH TƢ PHÁP THANH HÓA NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-STP ngày      tháng  10 năm 2022

của Giám đốc Sở Tư pháp Thanh Hóa)

Thực hiện Kế hoạch số 652/KH-STP, ngày 05/10/2022 của Sở Tư pháp về

tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật - Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành Tư pháp Thanh Hóa năm 2022,

Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Thể lệ và bộ câu hỏi Cuộc thi, như sau:

I. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC DỰ THI

1. Đối tƣợng dự thi

 Công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và Công chức Tư

pháp - Hộ tịch cấp xã.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu về mục đích, ý nghĩa Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam;

- Tìm hiểu pháp luật về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; pháp luật về

hòa giải ở cở sở và các quy định về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Hình thức, yêu cầu đối với bài dự thi

3.1. Hình thức cuộc thi: Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi viết (đánh

máy hoặc viết tay).

3.2. Yêu cầu đối với bài dự thi

Nội dung bài dự thi phải thực hiện đầy đủ 02 phần thi, gồm:

- Phần 1: Thi trả lời 10 câu hỏi thi trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức pháp

luật về Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; pháp luật về

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, pháp luật về hòa giải ở cở sở và các quy

định về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (có thông báo bộ câu hỏi).

- Phần 2: Thi tự luận: Người dự thi lựa chọn một trong 4 nội dung để tham

gia dự thi (có thông báo bộ câu hỏi).

3

- Yêu cầu về quy cách Bài dự thi: Tối thiểu 10 trang, được trình bày theo

cớ chữ 14 trong khổ giấy A4; đóng lại thành quyển; lề trái: 3-3.5 cm; lề phải: 2

cm; lề trên: 2 cm; lề dưới: 2 cm; khoảng cách dòng: 17pt; font chữ: Times New

roman; đánh số trang theo thứ tự.

Trang bìa bài dự thi ghi rõ: Bài dự thi "Tìm hiểu pháp luật - Hưởng ứng

Ngày nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" trong ngành Tư pháp Thanh

Hóa năm 2022 và ghi rõ thông tin (Họ và tên; đơn vị công tác; giới tính; ngày,

tháng, năm sinh; số điện thoại; email (nếu có).

- Yêu cầu bài dự thi hợp lệ

+ Nội dung bài dự thi không được sao chép của các bài thi khác dưới mọi

hình thức. Nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú

thích rõ ràng.

+ Trường hợp phát hiện các bài thi mức độ tương đồng cao hơn mức cho

phép (30%) đối với phần thi tự luận, các bài dự thi đó sẽ bị coi là không hợp lệ

và là cơ sở đánh giá ý thức của người tham gia dự thi trong thực hiện nhiệm vụ

được giao.

+ Nghiêm cấm các trường hợp: Nội dung thông tin của bài dự thi phản

ánh không đúng sự thật, lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc,

chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục

và các vi phạm pháp luật khác.

+ Trường hợp vi phạm các quy định trên sẽ không công nhận bài thi hoặc

hủy giải thưởng hoặc tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật

hoặc của Ngành.

4. Cách thức và thời hạn nộp bài dự thi

Thí sinh tham gia Cuộc thi nộp bài dự thi trực tiếp hoặc nộp qua bưu điện

về Ban Tổ chức Cuộc thi.

a) Nộp trực tiếp

- Đối với công chức, viên chức Sở Tư pháp: Nộp bài dự thi tập trung theo

phòng, đơn vị gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp

luật) trước 16h30' ngày 25/10/2022.

- Đối với công chức thuộc Phòng Tư pháp cấp huyện và Công chức Tư

pháp - Hộ tịch cấp xã: Nộp bài dự thi về Phòng Tư pháp cấp huyện để tập trung

nộp về Sở Tư pháp (qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) trước 16h30' ngày

25/10/2022.

b) Nộp qua bưu điện

Bài dự thi gửi Ban Tổ chức Cuộc thi trước 17h ngày 25/10/2022 qua địa

chỉ: BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT - Sở Tư pháp Thanh

Hóa - 34 - Đại lộ Lê Lợi, phường Điện Biên, TP Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

(tính theo dấu bưu điện).

4

5. Thời gian triển khai thi

- Tổ chức phát động tham gia hưởng ứng cuộc thi: bắt đầu từ ngày

05/10/2022 đến ngày 25/10/2022.

- Thời gian chấm thi: Từ ngày 28/10/2022 đến ngày 03/11/2022.

- Thời gian Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Ban Tổ chức dự kiến tổng kết và

trao giải Cuộc thi vào từ ngày 05 đến ngày 09/11/2022.

  III. THANG ĐIỂM THI, PHƢƠNG PHÁP TÍNH ĐIỂM VÀ GIẢI

THƢỞNG CUỘC THI

1. Thang điểm

 Cuộc thi áp dụng thang điểm 100. Căn cứ đáp án và thang điểm được Ban

Tổ chức công bố, Ban Giám khảo chấm thi theo thang điểm, cụ thể:

 - Thi trắc nghiệm: Tối đa 20 điểm (mỗi câu trả lời đúng được 02 điểm).

 - Thi tự luận: Tối đa 70 điểm, cụ thể:

 + Bài được trình bày có bố cục rõ ràng; đầy đủ nội dung, đúng quy định

pháp luật, phân tích làm rõ nội dung: tối đa 50 điểm.

 + Liên hệ tốt: tối đa 10 điểm.

 + Đề xuất các giải pháp: tối đa 10 điểm

- Điểm hình thức: Tối đa 10 điểm, cụ thể:

 + Trình bày đúng quy cách: tối đa 5 điểm.

 + Bài dự thi minh họa tốt: tối đa 5 điểm.

   2. Phƣơng pháp chấm điểm và cách tính điểm thi, xếp giải

2.1 . Phƣơng pháp chấm điểm

  - Việc chấm điểm phần thi của các thí sinh được thực hiện theo đáp án,

thang điểm do Ban Tổ chức Cuộc thi công bố.

  - Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm, cho điểm độc lập vào phiếu

chấm điểm theo quy định.

  -  Tổ thư ký của Ban giám khảo giúp Ban giám khảo thu phiếu chấm điểm

theo quy định; tổng hợp kết quả điểm thi theo thứ tự từ cao xuống thấp,  Ban

Giám khảo  lập biên bản kết quả thi và trình giám đốc Sở Tư pháp xem xét để

trao giải thưởng.

2.2  Cách tính điểm, xếp giải

a) Cách tính điểm đối với bài thi

  - Điểm mỗi phần thi là điểm trung bình cộng của tất cả thành viên Ban

Giám khảo.

  - Tổng điểm của mỗi bài thi là điểm trung bình cộng các phần thi. Điểm

5

thi làm tròn đến chữ số thứ hai trong phần thập phân.

  b) Xét giải thưởng

  - Bài thi đạt giải là bài có số điểm theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi

chọn đủ số lượng giải.

 - Trường hợp nhiều bài thi có số điểm bằng nhau sẽ xử lý như sau:

 + Bài đạt giải là bài có phần thi tự luận cao điểm hơn. Nếu điểm tự luận của

các bài này bằng nhau thì thứ tự ưu tiên: bài dự thi của người dân tộc thiểu số; bài

dự thi của công chức Tư pháp – Hộ tịch; bài có số điểm trắc nghiệm cao hơn; bài

thi có hình thức trình bày sạch đẹp.

         + Trong trường hợp các tiêu chí trên vẫn bằng nhau thì bài thi được giải là

bài do Ban Giám khảo biểu quyết chọn.

  2.3. Cơ cấu giải thưởng

a. Giải thưởng: Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen kèm tiền thưởng.

b. Cơ cấu giải thưởng.

- 01 giải Nhất  = 1.500.000đ

- 03 giải Nhì x 1.000.00 đ/giải = 3.000.000đ

- 06 giải Ba x 700.000 đ/giải = 4.200.000đ

- 10 giải khuyến khích x 500.000đ = 5.000.000đ

Ngoài ra, Ban Tổ chức trao 03 giải phụ (cho Thí sinh có bài dự thị trình

bày xuất sắc nhất, thí sinh trẻ tuổi nhất và thí sinh cao tuổi nhất đã tích cực tham

gia cuộc thi) x 500.000đ/giải = 1.500.000đ.

  VI. KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

    Việc khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại tố cáo trong quá trình tổ

chức cuộc thi thực hiện theo quy định chung.

		2022-10-07T15:53:21+0700

		stp@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-07T04:33:05-0700

		stp@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-07T04:33:17-0700

		stp@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-07T04:33:35-0700